INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico,  por  meio  da  Mesa,  que  seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Tiago  Rodrigues
Cervantes, solicitando à Secretaria de Serviços e Urbanização que realize, com urgência, a reposição do
abrigo de ponto de ônibus localizado na Avenida Rui Barbosa, nº 465, no Centro de Itanhaém, em frente
ao Cemitério Municipal.

Justificativa:

O referido ponto de ônibus encontra-se atualmente sem abrigo, expondo os usuários ao sol, à chuva e
demais intempéries. Trata-se de um local de grande circulação, utilizado diariamente por moradores,
trabalhadores e visitantes da cidade, especialmente por aqueles que se dirigem ao cemitério ou retornam
do local.
A ausência de cobertura compromete o conforto e a dignidade dos passageiros que ali aguardam o
transporte público, além de representar um descuido com a infraestrutura urbana da região central do
município.
Diante disso, solicita-se:
A reposição imediata do abrigo no ponto de ônibus localizado no endereço mencionado;
A verificação da possibilidade de instalação de bancos e sinalização adequada;
A inclusão do ponto em programas de manutenção preventiva de abrigos públicos.
A presente indicação visa promover melhores condições para os usuários do transporte coletivo e garantir
um ambiente mais seguro e acolhedor à população.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 3 de junho de 2025.

 “Indica ao Executivo a reposição do abrigo
de ponto de ônibus localizado na Avenida
Rui Barbosa, nº 465, no Centro de Itanhaém,
em frente ao Cemitério Municipal.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

DANIEL MACHADO

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003300380034003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 03/06/2025 13:04

Checksum: 38BEE34C988C030CFB3C59195EE13AC67B961B0446FC2E163F4C375788934A0E